
 

 

 

Ano III Å Edição Nº 598 Å Quinta-Feira, 06 de Outubro de 2016 

 
 
 

 

 

 

 

 

PARTE I ï PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III Å Edição Nº 598 Å Quinta-Feira, 06 de Outubro de 2016.                                                       2 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA    N.º   637/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição Federal, 

R E S O L V E: 

Averbar na ficha funcional de MARIA INÊS MENDES GARAJO RIBEIRO 
Matr. 0323, Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe G, lotada 
na Gerência Municipal de Educação, o tempo de contribuição de 1.007 
(mil e sete) dias correspondendo a ñ02 (dois) anos, 09 (nove) meses e 07 
(sete) diasò, de serviços prestados como Professora, à Prefeitura 
Municipal de Aquidauana-MS, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 4553 de 02/09/2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Aquidauana/MS, 27 de setembro de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   638/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
artigo 89, §§ 1º e 2º da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias a readaptação concedida à 
servidora abaixo-relacionada, lotada na Gerência Municipal de 
Educação, sem redução de sua remuneração, no período de 23/08/2016 
a 18/02/2017, em conformidade com o Processo Administrativo n° 4220 
de 18/08/2016: 

- MARILZA GABRIEL - Mat. 0418, Professora do Ensino Fundamental 
do 1º ao 5º Ano, Classe III, Referência D. 

- MARILZA GABRIEL - Mat. 4000, Professora de Educação Infantil, 
Classe III, Referência B. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de setembro de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 639/2016 

O Senhor JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito 
Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração 
Pública Municipal, KARLA LOUREIRO DE REZENDE MATHIAS, 
Monitora Educacional, Nível V, Classe A, lotada na Gerência Municipal 
de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, com validade a partir 
de 29 de setembro de 2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de setembro de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º  640/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais ao servidor ALIPIO EDUARDO MATTOS 
BARBOSA, Matr. 18040, Agente Administrativo, Nível IV, Classe A, 
lotado na Gerência Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo, 
referente ao período aquisitivo de 26/02/2015 a 25/02/2016, com validade 
a partir de 01/10/2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 30 de setembro de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA   N.º  641/2016 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 246, de 30/03/2016, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta dias) a readaptação, concedida 
à servidora SYNARA CORRÊA AZAMBUJA WENDT Matr. 2731, 
Professora do Ensino Fundamental do 1° ao 5° Ano, Nível II, Classe C, 
lotada na Gerência Municipal de Educação, sem redução de sua 
remuneração, na função de Auxiliar de Coordenação Pedagógica, no 
Centro Municipal de Educação Infantil Valdir Cathcart, no período de 
05/02/2016 a 02/08/2016, em conformidade com o Processo 
Administrativo n° 1428 de 16/03/2016. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 30 de setembro de 2016. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 


